#### 42. LA RAZÓN

Según veo, en vano desarrollo mi discurso, ya que te pierdes en extravíos fantásticos y falaces.

#### 43. LA CARNE

Todavía te expondré la preocupación de otra duda para probar tu  
 buen juicio. Dime, por favor: yo quiero vivir rectamente, es mi mayor  
 deseo llegar a ser feliz, mas el Creador de todo, Artífice de la naturaleza, 5  
 tiene previsto otra cosa; entonces sucederá una cosa distinta de la que  
 yo tenía previsto.

Y, si esto sucede así, entonces es necesario que cada uno llegue a ser necesariamente desgraciado o feliz, pues la sabiduría de Dios es infalible, de manera que sucederá absolutamente lo que él tenía previsto.

Además, si Dios conoce el futuro, están determinadas las causas 10 de los hechos del futuro por las que se hace todo lo que se hace. En consecuencia, todo se hará por necesidad fatal. En conclusión, no hay libre albedrío, pues ambas cosas son incompatibles.

## 44. RACIO

Sicut<sup>1</sup> frustra sparguntur semina, nisi ea premollitus<sup>2</sup> foverit sulcus<sup>3</sup>, ita doctrina mea nequibit alescere, nisi sociata sint tradentis  
5 suscipientisque concordia, nam concordia<sup>4</sup> parve<sup>5</sup> res crescunt, discordia dilabuntur.

Quamobrem<sup>6</sup>, ut mee conveniencius solucionis lima tue dibutacionis tenebras abigam, illum rerum datorem ad tui rectificacionem senso invocandum pronuncio, ut non solum non auferatur si quid forte didicisti,  
10 sed eciam ne interdicator tibi auditus eorum quibus percipiendis hinias. Et ait:

Non<sup>7</sup> sequi siquidem autumo, si Deo certus est numerus causarum, quod nil sit in nostre voluntatis arbitrio, voluntates siquidem ipse in causarum ordinem sunt, sed non omnis causa fatalis dicitur. Deus<sup>8</sup> autem  
15 non omnium voluntatum dator est, male siquidem voluntates ab eo non sunt, quia contra<sup>9</sup> naturam sunt que ab eo sunt.

## 45. CARO

Inficiari<sup>1</sup> nequeo, sed adhuc alciori invador dubitacionis articulo. Hoc presciturum est a Deo: aut ergo potes<sup>2</sup> aliter venire quod presciturum<sup>3</sup>  
5 est aut non. Si non, ergo de necessitate evenit. Si autem potest, sequitur impossibile, quia hoc est possibile; quo posito, nullum sequitur impossibile; sed ex his<sup>4</sup> sequitur impossibile, scilicet, sciencia<sup>5</sup> Dei falli.

## NOTAS AL CAP.4

- <sup>1</sup> Sicut --- concordia: *Quint. Inst. orat.* 2, 9.  
<sup>2</sup> premollitus foverit *scr. ex Quint. Inst. orat.* 2, 9 primollitus fuerit E *locus corruptus* Soto.  
<sup>3</sup> sulcus *scr. ex Quint. Inst. orat.* 2, 9 surcus E.  
<sup>4</sup> concordia ... dilabuntur: *Sallust. Iugurt.* 10.  
<sup>5</sup> parve Soto prave E.  
<sup>6</sup> Questio *margin.* *scr. E.*  
<sup>7</sup> Non --- arbitrio: *Augustinus, De libero arbitrio*, 3,3 (7); *De civitate Dei* 5,9,14-16.  
<sup>8</sup> Deus --- sunt: *Augustinus, De civitate Dei* V, 9,14-16.  
<sup>9</sup> contra: circa Soto.